artigo 23.º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro) e a competência da câmara municipal 

prevista na alínea u) do n.º 1 do artigo 33º do mesmo diploma legal, proponho que a câmara municipal 

delibere atribuir os subsídios abaixo referidos, no valor total de 2.162, 00 € (dois mil cento e sessenta 

e dois euros). ----------------------------------------------------------------------------------------------------------  

- Associação de Pais da Escola Primária de São José de Refojos ----------------------104,00 

€ (cento e quatro euros) ---------------------------------------------------------------------------------------------  

- Associação de Pais e Encarregados de Educação do Jardim de Infância de Igreja - Areias 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------208,00 € 

(duzentos e oito euros) ----------------------------------------------------------------------------------------------  

- Associação de Pais da Escola Primária e Pré-Primária de Guimarei ---------------67,00 € 

(sessenta e sete euros) -----------------------------------------------------------------------------------------------  

Câmara Municipal de Santo Tirso 

- APEN - Associação de Pais da Escola de Negrelos -----------------------------------269,00 € 

(duzentos e sessenta e nove euros) --------------------------------------------------------------------------------  

- Associação de Pais da Escola Básica da Costa ------------------------------------------122,00 

€ (cento e vinte e dois euros) ---------------------------------------------------------------------------------------  

- Associação de Pais e Encarregados de Educação Amigos do Jardim de Infância e Escola 

do 11 Ciclo do Ensino Básico da Ribeira --------------------------------------------------------------128,00 € 

(cento e vinte e oito euros) -----------------------------------------------------------------------------------------  

- Associação de Pais e Encarregados de Educação da Escola da Reguenga --------157,00 € 

(cento e cinquenta e sete euros) ------------------------------------------------------------------------------------  

- Associação de Pais e Encarregados de Educação da Escola Primária e Jardim de Infância 

da Igreja de S. Mamede de Negrelos ---------------------------------------------------------------------84,00 €

[...]

(oitenta e quatro euros) ----------------------------------------------------------------------------------------------  

- Associação de Pais e Encarregados de Educação da Escola C+S de S. Martinho do Campo 

e Área Pedagógica Periférica ----------------------------------------------------------------------------178,00 € 

(cento e setenta e oito euros) ---------------------------------------------------------------------------------------  

- Associação de Pais e Encarregados de Educação da Escola de Campinhos Agrela---------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------67,00 €

[...]

(cento e cinquenta euros) -------------------------------------------------------------------------------------------  

- Associação de Pais e Encarregados de Educação dos Alunos da Escola EB1/JI do Foral -

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------168,00 € 

(cento e sessenta e oito euros) --------------------------------------------------------------------------------------  

- Associação de Pais e Encarregados de Educação da Escola Primária da Quelha de São 

Salvador do Campo ----------------------------------------------------------------------------------------154,00 € 

Câmara Municipal de Santo Tirso 

(cento e cinquenta e quatro euros) ---------------------------------------------------------------------------------  

- Associação de Pais e Encarregados de Educação do Jardim de Infância das Fontainhas   -

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------306,00 € 

(trezentos e seis euros) ----------------------------------------------------------------------------------------------  

A despesa com a atribuição dos referidos subsídios será satisfeita pela rubrica orçamental 

com a classificação económica 040701, na qual tem suficiente dotação, conforme proposta de

[...]

Aprovar a lista definitiva das candidaturas, conforme Anexo que se juntará à ata da 

presente reunião e dela fica a fazer parte integrante, constituindo o Anexo V da mesma; ----------------  

B). Autorizar o pagamento da bolsa de estudo aos candidatos constante da referida lista 

definitiva, no montante de 2 500,00€ (dois mil e quinhentos euros) a cada um, de harmonia com o 

previsto no n.º 1 do artigo 16.º do respetivo regulamento. -----------------------------------------------------  

A respetiva despesa será satisfeita pela rubrica orçamental com a classificação económica 

040701, na qual tem dotação, conforme proposta de cabimento orçamental número 1924/2024.

[...]

O senhor presidente propôs que a câmara municipal, ao abrigo da sua competência prevista 

nas disposições conjugadas das alíneas o) e u) do nº 1 do artigo 33º do Anexo I da lei 75/2013, de 12 

de setembro, deliberasse atribuir à Associação Cultural dos Amigos do Desporto de Redundo um 

subsídio no montante de 25.000,00 € (vinte e cinco mil euros) para ajudar a custear as despesas com a 

realização daquelas obras, a pagar à medida da execução dos trabalhos. -----------------------------------  

A respetiva despesa será satisfeita pela rubrica orçamental com a classificação económica